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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá divadelním souborem a jeho jednotlivými

složkami, principem ansámblovosti a jeho původem. Snaží se nahlédnout výhody

a nevýhody ansámblové tvorby ve stálém angažmá (či jeho obdobách) — a to

především z pozice herce, ve vztahu k vlastním zkušenostem. Podrobnosti

následně zkoumá na historických případech ansámblových souborů, současném

příkladu jednoho z francouzských národních divadel, Comédie-Française,

a reflektuje dosavadní vlastní empirické poznání inscenační tvorby.

ABSTRACT

This master’s thesis „The Rehearsal process in a drama ensemble” pursues about

a drama ensemble and its' components, the principle of ensemble rehearsing and

acting, and ways of its' origin. The thesis tries to observe advantages and

disadvantages of rehearsal process in a drama ensemble (or in analogue

equivalents) from the actor's point of view, based on writer’s own experiences.

Details are analyzed at examples of drama ensembles in the past, are described

on the structure of one of the today's French national theaters,

Comédie-Française, and reflects own empirical experiences of rehearsal process

up to now.
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ÚVOD

Již během prvních let studia na Divadelní fakultě se herec dostane k mnoha

otázkám, jejichž rozhodnutí může velmi ovlivnit celou jeho následující kariéru.

Je mou cestou stálé angažmá, nebo spíše „volná noha” ? V čem vidím největší

možnost svobodné tvorby? Jak se srovnat s výraznými individualitami, kterých je

v tomto oboru nespočet? Je moje postavení v rámci studentského kolektivu

takové, jaké budu mít i v kolektivu profesionálním? A chci se během studia

soustředit na vztahy v ročníku, nebo spíše na svůj osobní rozvoj?

Je ale takový rozvoj jednotlivce možný bez rozvoje celku?

Jedna z definic Otakara Zicha zní, že „Dramatické dílo je umělecké dílo,

předvádějící vespolné jednání osob hrou herců na scéně.”

Pokud si tuto definici rozebereme na prvočinitele, dostaneme se ve vztahu k této

práci ke třem důležitým slovům — vespolné l jednání l hrou. Pro samotnou

možnost předvedení dramatického díla není nikterak určující, zda se herci na

scéně vidí poprvé. Je ale pro jeho kvalitu důležité, zda vespolnost jednání herců

nespočívá pouze v bytí na stejném místě v přítomný okamžik. Od počátku

divadelního vývoje se význam vespolnosti měnil — od antického chóru, přes

herecké hvězdy, až po převažování divadel repertoárového typu, jaké známe

v našich zeměpisných šířkách dnes.
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1. SOUBOROVOST A SOUHRA

Představme si divadelní provoz jako Vennovy diagramy pojmenované DIVADLO 1

— na jedné straně je divadlo jakožto lidský potenciál, na straně druhé divadlo

jako instituce (případně můžeme přidat třetí diagram zastupující divadlo jako

budovu). Uprostřed se nám poté protne herecký ansámbl. Tato podmnožina

ovšem ještě sama o sobě obsahuje dva soustředné kruhy — větší kruh

je umělecká a inscenační tvorba, menší poté ansámblová (sou)hra.

Divadelní soubor je organismem, který může fungovat i prostou koexistencí vedle

sebe, přestože je třeba, aby byly jednotlivé orgány navzájem cévně propojeny

(i s produkčními, technickými a jinými složkami). Co se ale stane, když jsou tyto

složky spolu nejen propojeny, ale přímo na sebe napojeny? Když tento celek

začne společně dýchat? V takovém případě vnímám opravdový původní význam

slova ansámbl, jenž vychází z francouzského ensemble, což znamená spolu,

společně. Takový celek vidím více jako symbiotický vztah, kdy se nejen divadlo

neobejde bez hereckého ansámblu, ale tento se zároveň naprosto vědomě

neobejde bez svého divadla a všech jeho součástí.

Stejné propojení pak může, nebo nemusí fungovat i mezi herci. Ti mohou mít

smlouvu ve stejném divadle, a přece nebýt ansámblem. Myslím, že mnohem

jednodušší podmínky ansámblové spolupráce vznikají na menších scénách,

resp. v divadelních domech s menším počtem herců v souboru. To ale

neznamená, že by v domech větších byly obdobné podmínky zcela vyloučeny.

Naopak jsou velmi potřeba i při tvorbě velkých klasických her s početným

obsazením. Jde jen o to najít ty správné prostředky a umět docházet k více

kompromisům.

Jaké tedy jsou vůbec podmínky pro to, aby se v souboru vytvořily

podmínky pro skutečně společnou ansámblovou tvorbu? Domnívám se, že to je

předevš ím minulost, př í tomnost a budoucnost — vědomí tradice,

budování osobních vztahů a chuť hledat společnou cestu.

Tedy navzájem se protínající množiny zakreslené kružnicemi.1
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2. HISTORIE

2.1. STRUČNÉ SHRNUTÍ VÝVOJE — SMĚREM K SOUBOROVÉ HŘE

Od počátků zaznamenané divadelní historie se divadlo s elementem souhry

přirozeně hojně setkávalo. Již v antickém dramatu hrál (po jednom, dvou,

později třech hercích) svou neodmyslitelnou a nezastupitelnou roli chór.

Pro čitelnost gestických znaků musely být pohyby zjednodušené, ale také velmi

přesné. Dá se předpokládat, že pohybová složka nebyla pouze doménou

protagon is tů , a le v rámc i posunu dě je a z jevován í aktuá ln í ch

emočně-motivačních změn připadala jakási „gestická choreografie” právě také

sboru. Pravděpodobně sice připomínala spíše vojenské cvičení než gesto

motivované psychologicky, nenašli bychom tu ovšem příbuznost například

s metodou biomechaniky Vsevolda Mejercholda? Pro toto jasné vyjádření tedy

bylo potřeba, aby sbor fungoval „jako jeden muž”, což vyžaduje zajisté nejen

fyzickou vybavenost a tělesnou připravenost, ale také vědomí celistvosti, cítění

rytmu a zodpovědnost každého jednotlivce za celek. Zároveň chór musel velmi

přesně sou-hrát s hercem —agonistou, a dávat mu tak nejen oporu, ale i odraz

pro možnost rozhodnout se a jednat ve prospěch změny dramatické situace.

Ostatně podobnou úlohu jsem měla možnost si sama ve dvou zcela odlišných

situacích vyzkoušet. První byla v rámci inscenace Vojna (E. F. Burian — Vojna,

režie Jaroslava Šiktancová), druhá poté v DISKové inscenaci Orestes (Euripidés

— Orestes, režie Štěpán Pácl). První zmiňovaná byla inscenací souboru

BodyVoiceBand. Již samotné žánrové zařazení tvorby tohoto souboru vyžaduje od

jeho členů právě zmiňovanou odpovědnost za celek, zároveň ale dává jednotlivci

pocit, že za něj samotného má odpovědnost právě celek. Do inscenace jsem

přišla jako dlouhodobý záskok, a neměla jsem tedy bohužel možnost být

přítomna procesu zkoušení, ovšem podle komunikace s ostatními, materiálu

zpracovaného v knížce o Vojně a vlastních zážitků z představení si dovolím 2

soudit, že jednou ze složek, které ansámblovou souhru tohoto souboru podporují,

jsou právě choreografické a pěvecké sborové pasáže, polyfonie pohybů a hlasů,

a v neposlední řadě také velká psychická, paměťová, a především fyzická

Jaroslava Šiktancová a kol.2

10

náročnost a vyčerpání. To, že herec může opravdu fyzicky cítit práci odvedenou

na zkoušce nebo během představení. 3

Druhá zmiňovaná situace, Žena v inscenaci Orestes, je poté přímo zastoupením

antického sboru. Český překlad Jaroslava Vostrého totiž tento sbor rozepisuje pro

dvě Ženy. Druhou Ženu v této inscenaci hraje Eliška Zbranková, a potřeba

fyzického, pohybového i myšlenkového napojení mezi námi oběma byla již

během zkoušek (kterých jsem pravda nezažilo mnoho, o tom však více v kapitole

„Záskoky”) velmi patrná, navíc díky síle slov a celého tématu hry myslím během

představení obě cítíme souhru a energii, jako bychom byly opravdu celý chór,

a to především ve dvou stasimonech a při (pro tyto postavy) nemluveném

závěru. Stejně tak je nutné napojení na herce, který má právě (především)

monologický výstup, a mám vyzkoušené z pohledu z jeviště i z hlediště,

že jakýkoliv výpadek koncentrace je v takové chvíli velmi vidět a cítit, a křehká

pavučina stvořeného světa se před divákovýma (potažmo i hercovýma) očima

okamžitě zpřetrhá.

To je zároveň dle mého názoru i jedna z odpovědí na otázku, k čemu je herci dobré 3


[…]


56. Vš iml/a jste si někdy, že správné zobrazení vnějš ích projevů
prož ívání napomůže jeho vzniku?

Ano, stejně jako někdy pomáhají vnějš í stimuly — mokré vlasy,
potřeba odskoč it si, opravdová bolest po nesimulované facce.

57. Stává se vám př i hře, že část intelektu je pohlcena rolí,
a zároveň jste schopen/schopna kontrolovat se a uvědomit si dojem,
kterým působíte na obecenstvo?

Takový pocit mám, pokud hraji na menších scénách. Když jsem
na velkém jevišti , obecenstvo se mi spíše maže, nemám
k němu vztah a je pro mě důležitější, co po mém výstupu
zůstane do další situace uvnitř, než jak to působí na diváka.

58. Uskutečňuje se ve vás tvůrč í proces př i každé repríze role nebo
př i jejím vytvoření?

Př i každé repríze ne, mám i chvíle, kdy hraji spíše automaticky,
ale vytvořením role pro mě urč itě tvůrč í proces nekonč í.

59. Vyjmenujte ty své role, které považujete za nejlepš í.

Célie — Jak se vám líbí, Nevěsta — Vojna, Lída — Taková láska.
V prvn ím p ř í padě mys l ím, že se nám poved lo vy tvo ř i t
jedinečnou interpretaci postavy, ve druhém př ípadě jsem
nastoupila do hry jako záskok, a myslím, že se mi podařilo si
postavu přizpůsobit, a přesto zachovat původní celek. Poslední
zmiňovaná pak byla mojí celkovou první zkušeností s dramatickou
postavou.

60. Vyjmenujte ty své role, které máte nejradš i.

Andě la — Penzion pro svobodné pány, Kateř ina — Ze ž ivota loutek,
Gréta — Don Juan se vrací z války, Hanička — Lucerna.

61. Mohl/a byste ř íci, proč je máte nejradš i?

U Andě l y , Kate ř iny a Haničky p ředevš ím kvů l i průběhu
zkoušení, spolupráci s režisérem i kolegy. Ke Grétě jsem si pak
naš l a vztah v průběhu repr ízován í , sž i l a se s je j ími pohyby
a myš lením. A Hanička je krásná role v krásné hře v krásném divadle
v mém prvním angažmá. Kdo by ji nemě l rád.

62. Jsou vždycky ty role, které máte rád/a, považovány také
za nejlepš í?

Máma ř íkala, že jo. 57

63. Máte př i hře na jevišti zvláštní pocit radosti? Č ím je podle
vašeho názoru vyvolán?

Tím, že mám nejlepší práci a kolegy na světě. Jsem zvědavá,
jestli si lze takový pocit udržet třeba i padesát let.

64. Uspokojuje vás víc role, jejichž charakter je vám sympatický
a podobá se vašemu, anebo je vám naopak př í jemnějš í zobrazovat
postavy, které jsou úplně jiné než vy?

Ne j l épe se m i a s i h ra j í t y r o l e , s e k t e rými mám spo l e čné
charakterové rysy (pozitivní i negativní), kterých si nejsem př ímo
vědoma.

65. Hrajete touž roli pokaždé stejně?

Při prvních reprízách se snažím upřesňovat si ještě některé
významy či důrazy. Snažím se hrát ale pokaždé ve stejných
mantinelech — samozřejmě v závislosti na aktuální partnerské
souhře a atmosféře jednotlivého představení.

Zatím se mi nestalo, že bych hrála roli, kterou bych neměla ráda. Za nejlepší ovšem 57

byly většinou považovány ty role, jejichž zkoušení jsem si naplno užila. To se pak zřejmě

projevilo i během samotného hraní.

66. Má na vaš i interpretaci vl iv změny divadla (budovy nebo
souboru), pociťujete ji ve svém tvůrč ím rozpoložení?

Měli jsme možnost přenést naše klauzurní věci do divadla
Kolowrat. Tato změna budovy nám myslím pomohla hlavně
v usazování se v rolích a zvyknutí si na veřejné a pravidelné
reprízování. Na interpretaci se toho změnilo pramálo. Když
jsme ovšem měli možnost s inscenacemi Orestes a Jak se vám
líbí hostovat na větších scénách, myslím, že (nejenom) mě to
tvůrčím způsobem osvobodilo a osvěžilo. Prostory školního
divadla DISK (jakkoliv je skvělé, že divadlo existuje přímo na
půdě školy) jsou podle mě v mnoha ohledech značně limitující.

67. Uvědomujete si ten okamž ik u často reprízované role, kdy se
ztrácí svěžest interpretace? Mohla byste urč it př ibližně př i kolikáté
repríze? Udě láte něco pro to, abyste tomu zabránila?

Spíše si uvědomuji vytrácení svěžesti celku. Tato je podle mě dána
tím, že herci přestávají věř it tomu, co již znají, a snaž í se objevit
nové skutečnosti. Což nemusí být samozřejmě vždy ke škodě, někdy
se ale ztrácí původní dů lež ité významy a situace. Myslím, že takový
moment př ichází zhruba po dvou měsících od premiéry, nehledě
na počet repríz. V takovém př ípadě se snaž ím hrát pokud možno
co nejpřesněji premiéře.

68. Stalo se někdy, že jste studoval/a znovu roli, kterou jste
už kdysi hrál/a? Omezovalo vás př i novém nastudování vaše původní
pojetí role?

Tato situace u mě zatím nenastala. Př i posledním zkoušení (Lucerna
v NdB) jsem ovšem byla svědkem situace, kdy spousta mých kolegů
již v této hře někdy hrála, ovšem jinou postavu než v této konkrétní
inscenaci. Myslím, že musí být zajímavé porovnávat a sledovat nový
výklad, zároveň podle mě musí být taková situace velmi slož itá,
myslím, že já sama bych se nedokázala oprostit od toho, co o hře
z předchozího nastudování vím. Tak uvidíme časem…
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