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Jakkoliv ve své diplomové práci připouští Zuzana Černá – upřímně k nám, jejím čtenářům, ale

především k sobě – řadu vnitřních nejistot, souvisejících s hledáním vlastního místa v umění, a

ne vždy konejšivých aspektů své dosavadní divadelní zkušenosti, jednu věc jako by považovala

za nezpochybnitelnou. Totiž že jako herečka potřebuje příslušet k hereckému souboru. Právě

tato víra ve smysl divadelní práce ansámblového typu poskytuje jejímu myšlení opěrný bod, na

nějž spoléhá při své, již nastoupené cestě mezi divadlem školním a divadlem profesionálním

(při níž, přiznejme hned v úvodu tohoto posudku, jsem sehrál roli vedoucího její závěrečné

magisterské práce a hraji roli jejího současného uměleckého šéfa).

Klíčovými kulturními vymoženostmi (nejen) „velkých národních činoher“ (nejen) ve

středoevropském prostoru jsou pro Zuzanu Černou ansámblovost a repertoárovost (na rozdíl

od anglosaského světa s jeho tendencí k seriálovému hraní i světa amerického s jeho najímáním

herců pro konkrétní divadelní produkce). Tyto dvě (ve výsledku) devízy nepovažuje

diplomantka za překonané a konkrétními činy prokazuje, že je odhodlána tímto (jistě ne

jediným možným) způsobem u divadla v příštích letech kontinuálně působit. Ač jsem ji do

Mahenovy činohry k lednu tohoto roku angažoval s plnou důvěrou v její osobnostní dispozice

právě pro tento typ divadelního provozu, byl jsem v průběhu pravidelných konzultací

předkládané práce mile překvapován, jak velký důraz na ansámblové a repertoárové hodnoty

klade.

Jedním z leitmotivů diplomové práce Zuzany Černé je bezesporu vztah k tradici, ve

které hledá (a společně s kolegy z uskupení Činohra 16:20 i nachází) inspiraci pro současné

vyjádření, i když třeba píše o Divadle za branou či Činoherním klubu (ale vlastně už o divadle

antickém a tamější funkci chóru). Je potom zcela přirozené, že za svou absolventskou roli
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zvolila si Zuzana Černá emblematickou postavu Haničky z Jiráskovy Lucerny. Právě tou totiž

v prosinci loňského roku debutovala v Mahenově činohře a já měl možnost její zrod

bezprostředně sledovat coby dramaturg inscenace. Dramaturgicky šlo o volbu programovou:

Lucerna v sobě propojuje hned několik konstitutivních linií českého dramatu – pohádkovou,

impresionistickou a komediantskou – a tematizuje společnost, která násilně přerušuje

kontinuitu (vypuštěný rybník a užuž podetnutá lípa) a rezignuje na rozvíjení tradic spojených

s jistými hodnotami. Troufám si tvrdit, že režisér Štěpán Pácl scénicky realizoval ty kvality hry,

které jsme si uvykli odbývat ironickým komentářem. V tom mu byla Zuzana Černá skvělou a

tvořivou partnerkou, neboť nepřipadá-li postava „trapná a naivňoučká“ její představitelce, je

vždy velká naděje, že ji takovou nebude vnímat ani publikum.

Pro Zuzanu šlo – kromě jistě dramatického zápasu o přijetí stávajícím souborem – o

důležitý úkol v rámci jejího hereckého růstu, jenž paradoxně spočíval ve vytvoření postavy

dívky odpovídající jejímu věku. V rámci svého studia totiž Černá často ztvárňovala role matek

či dokonce babiček, jak si to žádaly potřeby jednogeneračního ročníku na vysoké umělecké

škole. Černé Hanička je, jistě i díky těmto osobnostním danostem, vyspělou a chytrou postavou

(naplňující slova Dvořana: „ne vesnicky hloupá“), důmyslně vystavěnou na překvapivě

(překvapivě s ohledem na „prestiž“ této herecké úlohy) malých plochách.

S nebojácností i vervou hodnou Jiráskova sirotka Haničky rozhodla se ostatně Zuzana

Černá napsat osobní dopis uměleckému řediteli pařížské Comédie-Française (jejímiž principy

je evidentně fascinována) Éricu Rufovi. Záznam jeho odpovědi je rozhodně nebývalou

přidanou hodnotou diplomové práce herečky a dokládá, že uvažování o činohře se pro generaci

Zuzany Černé už opět neomezuje (nebo alespoň nemusí omezovat) jen na domácí kontext.

Potřeba teoreticky reflektovat vlastní tvůrčí praxi by navíc u diplomantky mohla dojít

rozvinutí, neboť od ní vím, že by ve studiu scénického umění ráda pokračovala

v doktorandském cyklu – a to se zaměřením na hledání hudebnosti na divadle, či ještě

přiléhavěji múzičnosti (což je pojem na Akademii múzických umění kupodivu ne právě

zaužívaný). Věřím, že v průběhu takového studia se diplomantka naučí ještě přesněji (a ve

výsledku jednodušeji) formulovat své postřehy, které jsou pozoruhodnou zprávou o

možnostech současné činohry a údělu herecké profese v ní.

Diplomovou práci i absolventskou roli Zuzany Černé s potěšením doporučuji přijmout

k oponentuře.
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